Vidisti summum in homine fastidium, quo universos cibos abominabatur, adeò ut penè enectus inediâ animam exhalaret; simul et vidisti Dei in illum misericordiam, quâ à tanto inediæ periculo liberatur, et in floridam juventutem ac fervidam revirescit. Sed quo medio tam fastidioso homini juvenum vires donantur à Deo, imò juvenum fames paratur inter adeò lethalia tædia? Modò explicatum est remedium, vers. 23: *Si fuerit pro eo angelus loquens, etc.* Nimirum si ex angelico impulsu poenitentiae verba assumat in ore, quibus pristina vitia detestetur. Ubi enim poenitentia vera adest, nullus panis non dulcescit; etiam panis lacrymarum avidè editur, totumque lethale fastidium aboletur. Audi Nicetam in Catenâ Græcâ sic loquentem: *Si perpeccionis suæ causam in peccato consistere intellexerit, atque ad Deum de errato suo confessus se converterit, impendentem mortem inhibebit, etiamsi sexcenta sint quæ mortem lacessant et accerant.* Omne lethale arcetur per poenitentiam, et fastidium, et tædium mortem afferens tollitur, multaque apparent incita-

pernam, in futurâ vitâ. Sed ego de hæc vitâ accipio. *Vita ejus luce fruetur*, h. e., felicitate. Si legas, *anima et vita ejus*, sunt verba Eliu; si, *mea*, verba erunt ægroti restituti.

(Synopsis.)

menta, quæ appetitum humanum moveant, ut vitæ aspera avidè capessat. Unde dicebat Cellensis abbas, lib. 12 de Panibus : *Lacryma aut facit aut invenit paradisum : cum enim profusione lacrymarum tota irrigatur conscientia, ligna producuntur fructum vitæ facientia.*

VERS. 29. — ECCE HÆC OMNIA OPERATUR DEUS TRIBUS VICIBUS PER SINGULOS (1). — 30. — UT REVOCET

(1) Probat, uti dictum est, triplici ratione, I. somniis, factisque nullius ministerio revelationibus; II. morbis; III. secretis inspirationibus, monitis angelorum, seu virorum proborum, atque hominum divinitus afflaturum operâ. Unâ è tribus hisce rationibus Deus ad se nos revocat. *Tribus vicibus* usurpari etiam potest pro *pluribus vicibus*, vel sæpius. Deus sæpè his artibus nos reducit in viam. (Calmet.)

ECCE HÆC OMNIA OPERATUR (vel *facit*, sive *faciet*, *operabitur*) Deus. *Hæc*, nempe, punire nocentem, poenitentem verò parcere, etc. Hoc epilogo locum claudit.

TRIBUS VICIBUS PER SINGULOS, i. e., cum singulis. *Bis* (sub. aut vel et), *ter* (i. e., aliquoties, sæpius) cum viro, vel, erga virum. Nunc eum deprimens, nunc attollens, etc., ut si unâ afflictione non respicit, aliâ admonetur, etc., idque quoties libet, ne certum ei hæc in re modum præscribamus. Hæc Cabalistæ ad Pythagoricam suam μετρωσιμότητων referunt. At Maimonides multò rectius ait Deum aliquoties experiri, an sanabile sit hominis ingenium; quòd si sæpè monitus in gravia peccata recidat, tunc omittere ejus curam, et habere eum pro deplorato, quod est judicium obduracionis, bonitatem Dei sæpè contemptam subsequens. R. Salomo hinc et ex Amos. 1, 3, etc., et 2, 4, colligit ter tantum ignoscere homini Deum, sed si quarto recidivet, reservatur ad gehennam. Sed falsum hoc: Nam et nos tenemur fratri remittere *septuagies septies*, Matth. 18, 22, i. e., toties quoties verè poenitet, etc., nec Deus minus misericors est, etc. Sæpius peccavit David, etc. Sed ego non puto R. Salomonem tam stupidum fuisse ut locum hunc vel illum ita intelligeret. Quod Burgensis putat hic Eliu sensisse idem quod R. Salomo quod Deus tantum bis aut ter, et non sæpius, hominem admonet, ego non crediderim; sed est numerus certus pro incerto, quòd aliquoties solet Deus ita agere et affligere, quoties vult et expedit; quòd si tandem rebelles se præsentent, tum demum in eos sententiam obsignat et punit.